
 د دی؟ دو ر ماو ایا سیاسي اسلام  ته واييسیاسي اسلام څه 

 

 ومسلمانان د په نشت کې د هغه پېړۍ کې یوه په وروستۍ چې څيز ارزښتناک خورا ،له پېړیو حاکمیت وروسته

او د واحدې له سیاسي نظام هغه  و اوسني مرزونه په دښمنۍ بدل شوي؛اختلافي فقهي لیدلوري په بې اتفاقۍ ا

. دا په ځپل کېږيله هر ادرسه  په ډېر بد ډول يې له املهچې  نشت دی؛ سم درکد له طریقې څخه ۍ حکومتوال

لې فهم د پیغمبر صلی الله علیه وسلم او په ځانګړي ډول د نوموړي تر مړینې ئداسې حال کې ده چې د یادې مس

 الګو لپاره ډېر اسانه و.  ۍاو د مسلمانانو لومړ  کرامو ته د اصحابووروس

چې ګنې اسلام  فکر کويداسې یو شمېر کسان د اسلام له واقعیت نه له سم درک پرته په اسلام کې د دولت په اړه 

. که داسې وي، نو پوښتنه دا ده چې اخیستی دی یې پردیو فرهنګونو له او ه ابتدا څخه سیاسي نظام نه درلودله همغ

وروسته د وخت  وفاتدغه نوي پر پښو درېدلي دولت څنګه وکړای شول چې د پیغمبر صلی الله علیه وسلم تر 

 ي، که پر کوم څه پوهېږير و ګر بیا اسلام ته د غرب له هندارې دوې لوی امپراتورۍ له پښو وغورځوي؟ ځینې نو 

 بولي. یا نه، اسلامي او غیر اسلامي یې 

 ته دننه شوي دي: ډګراو سیاسي  غه فکرونه چې د مسلمانانو ټولنیزه

یې  اغېزاسلامي ټولنې ته دننه شول، خو پېړي په لومړیو کې د غرب فلسفي افکار  هجري د دویمې که څه هم

سره  ، ثقافت، فرهنګ او سیاسي افکارېاسلامي فقله له ټولنې څخه د څو پېړیو په اږدو کې چې  نه و دومره

پېړۍ کې غرب د مسلمانانو پر وړاندې فرهنګي، سیاسي او هجري په اوومه لرې کړي. پر دې سربېره،  اشنایي

له منځه  ټول د اسلام سیاسي نظام ټولنه او جګړې د دې لامل نه شوې چې تبشري جګړې پیل کړې. دغه ټولې



 وګواښل؛غرب هغه وخت ستونزې رامنځه کړې چې د اروپا روڼ اندو )روشنفکرانو( د عیسویت انحرافات یوسي. 

چې بیا  او ملي مرزونه یې رامنځته کړل؛دولت او ملت مفکورې د ، )سکولریزم(له دین څخه د دولت بېلتون 

 خپلواکۍ او ملتونو ازادۍ مفکوره هم رامنځته شوه. د وروسته 

 ېکلن ۰۳له د کاتولیکانو او پروټسټانټانو تر منځ  بېلتون مفکوره د لومړي ځل لپاره په اروپا کې لتله دین څخه د دو 

، دا جنګونه په ښکاره د دوو مذهبونو تر منځ شخړې وېه. وروسته رامنځته شو  (م۶۱۶۱ـ ۶۱۶۱مذهبي جګړې )

 امپراتورۍ، ورګيبد هابس سویډن سرهد اروپا له نورو قدرتونو لکه فرانسې، هالنډ، ډنمارک او  کېخو په حقیقت 

ده. په مشهوره  په جګړه« ورګ ـ فرانسېهابسب»له همدې امله د  .اسپانیا تر منځ په سیالۍ بدله شوه او اتریش

کمې شوې، خو په ختیځه اروپا کې د دغه جګړې  هځایه م کال کې د وسټفالیا کنفرانس په جوړېدو تر یو ۶۱۶۱

دین او و چې د لومړي ځل لپاره د په هر حال، د وستفالیا کنفرانس ام درلود. مې پېړۍ تر وروستیو جګړې دو ۶۱

ټاکلو او د دولت ـ ملت تشکیل مفکورې په اروپایي هېوادونو کې رامنځته  ، ملي دولتونو، د مرزونودولت بېلتون

نه او قدرت پر بنسټ ټاکل کېده، په داسې حال کې چې وړاندې به د هر دولت جغرافیایي پراخوالی د وړیتا شوې. 

نو کې هم نو تمد . په قدرتونو کې دا ډول رسم نه یوازې په اروپا، بلکې په نورو ملتونو اوداسې لکه اوسني مرزونه

 و. 

کله چې دویمه نړیواله جګړه پای ته ورسېده، امریکا په رسمي توګه د نړۍ مې پېړۍ نیمایي ته نېږدې ۰۳د  

او د ته دننه شوه او وروسته یې دې ته پام شو چې د منځني ختیځ ډېرې سیمې  مراداتوي سیاسي، نظامي او اقتصاد

خپلو کې سره وېشلې دي. نو همدا وه چې د امریکا د بهرني سیاست ه لاکګرو پښکې اروپایي افریقا لویه برخه

ملتونو د ازادۍ په موخه، خو په حقیقت کې د  ګیرلاک کې ېمفکرینو د خپلواکۍ غوښتنې مفکوره په ښکاره په ښک

واک لپاره مطرح کړه؛ تر دې چې د نړۍ یې د  خه او همدارنګه د هغوی پر مستعمرو و ښکلاک بېرون کولو په م

 اوسنی رسم یې خپل کړ. 

 کومه خپلواکي؟

د یو لوی نړیوال نو  په امریکایي مفهوم خپلواک ونوموو؛ هېوادونه د درېیمې نړۍپه اصطلاح که اوسني هېوادونه 

د دغو هېوادونو کومې اوسنۍ او تېرې ستونزې حل کړې دي؟ د فلسطین  د ملګرو ملتونو سازمانسازمان په توګه 

د  د لویو قدرتونو له خوا د مالونو د لوټ له امله او یا هموژنه  بوسنیا د مسلمانانو او له، د برمائاشغال، د کشمیر مس

او اوس په ملګرو ملتونو  وو مرزي اختلافونه؛ چې د انګلیس استعمار رامنځته کړيیا د ډیورنډ له ئافریقا د فقر مس

رول لوبوي...؟ نو پر همدې بنسټ، که خپلواکي په یوه بڼه نه په یوه بڼه له ظلم څخه د بشپړ ژغورل  اساسيکې 

دی؛ چې په ښکاره یې په راس  ودیتموج نړیوال نظم د اوسني نو تر ټولو لوی ظلم او استبدادکېدو په مفهوم وي، 



یوازې د خیالي او فاضله  ته باید غربي قدرتونه دي. له دې پرته خپلواکۍکې ملګري ملتونه او په حقیقت کې 

 په هیله ونه کتل شي.  مدینې

د ستونزو پر اساس رامنځته د غرب ځانګړو مفاهیمو ته یې ځای ورکړی، چې  دي چې اصطلاحات دا پخپله هغه

. دا په داسې حال کې ده چې ته دننه شوي ديجوړښت  سیاسي او ټولنیز ود وخت په تېرېدو د مسلماناناو  شوي

 پورتنيهر یوه پر خلاف د بشر او په ځانګړي ډول مسلمانانو ستونزې حل کړې دي. په بل عبارت،  د دغه اسلام

نو پر ګڼل کېږي.  مردودوري له لیدل نزې نه حلوي، بلکې د اسلامفکار نه یوازې دا چې د مسلمانانو ستو اټول 

، سلام ته د عیسویت له نظره کتليدغه لیدلوري باور ولري، په حقیقت کې یې ا همدې بنسټ، هر څوک چې پر

 دی. چې هغه لیدلوری انحرافي

 سیاسي اسلام څه دی؟ 

د ځانګړې  وريمې پېړۍ په وروستیو کې د غرب د فکري ښوونځیو له ل ۰۳سیاسي اسلام هغه اصطلاح ده چې د 

او خپلواکي له  ت څخه د دین بېلتون مفکورې، ملي مرزونهچې له دول لکه څنګه موخې لپاره وکارول شوه؛

سیاسي او اقتصادي نظام  خپل وړاندې مطرح شوي وو. غرب په ځانګړي ډول د کمونیزم تر ماتې او په نړۍ کې د

له همدې امله یې  لۍ برلاسې نه شي.پر پانګوا چې بله هېڅ ایډیولوژي به ،وروسته دې پایلې ته ورسېد غوړېدوله 

مسلمانانو « برلوسکوني»د اسلام او نورو تمدنونو ته سپکاوی پیل کړ. لکه څنګه چې د ایټالیا پخواني لومړي وزیر 

خدای ستاسو  زموږ تمدن او فرهنګ ستاسو تر تمدن او فرهنګ غوره او لوی دی او زموږ»ته په خطاب کې وویل: 

 « تر خدای ځواکمن دی.

البته دغه د اسلام په اړه د ډېرو غربي مفکرینو لیدلوری دی. تر ټولو وړاندې د امریکا مفکرینو دا درک کړې چې 

اسلامي نړۍ نه یوازې داچې ماته شوې نه ده، بلکې بیداري یې ډېره شوې ده. په همدې پلمه د جورج بوش په 

وزیر ه وړلو لپاره نظامي ځواک ته مخه کړه. لکه څنګه چې د امریکا د وخت دفاع وخت کې یې د اسلام له منځ

په فکري جګړه کې د  له اسلام سره موخه یې دا وه چې« موږ فکري جګړه بایللې.»اعلان وکړ: « ډونالډ رامسفلډ»

د مخ پر ودې اسلام د سیاسي په نړۍ کې اسلوب  دا، ځکه پای ته رسېدلی دیوب اسل اترو ډیپلوماټیکو خبرو

سیاسي » يې ، چې هغهواقعي اسلامدغو څرګندونو څخه د نوموړي موخه د  په دلیل ناکام شوی دی.لهمفکورې 

   و. و اسلوبو څخه ګټه اخیستل  ګواښلو له د ځواک او ي، د له منځه وړلو لپاره له نظامیف کړیتعر «اسلام

« سایسي اسلام»خپل برداشت  په مطالعېځانګړو اسلامي افکارو  د امریکا مفکرنیو د مخ پر ودېپه کتو،  دې ته

چې په فقه، سیرت او د اسلام په تاریخ کې یې پیدا  امله، سیاسي اسلام داسې څه نه دی تعریف کړ. له همدې

ني اسلام پر پښو یخه د رښتکړو، چې د مسلمانانو ځینو علماوو ورته مخه کړې، بلکې له سیاسي اسلام څخه مو 



هغه کې یې غوښتنه کوي.  اډانهدولت په لپاره د مسلمانان له بیدارۍ څخه د غرب درک دی؛ چې د یو واحد  درېدو

ریکایي خپلواکي یې ، ملي ګټې او اممفکورې، دروغجن ملي مرزونه« لتوندین څخه د دولت بې»چې له  اډانه

ی یې جهاد ټاکي، نه ملګري ملتونه او اسلام ته له دولتي لیدلوري ګوري، چې جغرافیایي پراخوال مردود بللي دي.

نو پر همدې اساس، که سیاسي اسلام ته چې غرب مطرح کړی، له فقهي لیدلوري وګورو، له اوسنی نړیوال نظم. 

نی اسلام سیاسي یخو که دې ته پام وکړو چې غرب رښت کې نشته؛ شک پرته چې داسې څه په تاریخ او اسلامي فقه

رته چې مسلمانان همداسې یو څه غواړي او د مسلمانانو له بیدارۍ څخه موخه اسلام تعریف کړی، نو له شک پ

 .وېرېږيهمدا مسله ده؛ چې غرب ترې 

چې په اسلام  وبولي مردوده څه هم ، باید تر ټولو مخکې هغپه ملاتړ سیاسي اسلام ردوي هغه کسان چې د غرب 

ملتونو سازمان د کاذب مشروعیت په ګډون که په ؛ دوستي د ملګرو دهربي کفارو سره دوستي هم مردوده کې له ح

ملي ګټې او همدارنګه ، مرزونه، ملي «جدايۍ مفکورېدین څخه د دولت ». پر دې سربېره له هر دلیل وي

. د دې ټولو لپاره داسې دلیلونه شته چې د شوي دي مردود ګڼلامریکایي خپلواکي غوښتنه له دې وړاندې 

. داسې نه شي سیاسي اسلام تعریف کړی نچوړې ې شاهد دی؛ چې غرب یسوه کلن تاریخ پر  ۶۶مسلمانانو 

غیر له اسلامي او ئهره مس شي یوازې په همدې دلیل ؛ کېدایکېدای چې مشروعیت یې له اوسني واقعیت نه واخلو

 اسلامي تعریف کړي. 

 ده تر نظامي جګړې خطرناکه فکري جګړه

مسلمانانو پر وړاندې د دا هم باید له یاده ونه باسو چې غرب پر نظامي جګړې سربېره، د ملتونو په ځانګړي ډول 

 دې هم ترجګړه سیاسي او  خورا خطرناکهسیاسي او فکري جګړې پیل کړې دي. له دې ټولو جګړو څخه 

-مرزونو، ملي ګټو، دولت مفکورې، مليخطرناکتوب داسې دی چې فکري جګړه ده. د سیاسي جګړې  خطرناکه

فکري جګړه بیا تر دي.  کې ځای کړې او رسم قوانینو پهۍ نانو د حکومتوالیې د مسلما خپلواکۍ مفکورېاو  ملت

بریا او یا  ټولو ګواښونکې ده، ځکه هغه حقیقي جګړه چې ارزښت لري، فکري جګړه ده. په دې جګړه کې د نیمې

بشپړې ماتې  فکري جګړه د یو فکر له بریا او مخالف فکر له کوم څه نشته. نو له همدې امله یوې برخې بریا په نوم

بریا پرته،  هېڅ وخت پای ته نه رسېږي. یا په بل عبارت، په فکري جګړه کې بریا له یوې پرېکندې او څرګندې پرته،

  نځه یوسي. څخه د مخالفې ایډیولوژۍ افکار له م ۍله نړ  تر هغه چې ،بریا نه بلل کېږي

ې بریالي شوي غرب او په راس کې یې امریکا پر دې ښه پوهېږي چې تر اوسه یې اسلام ته ماتې نه ده ورکړې او پر 

غربیان سخت ځوروي، ځکه پر اسلام په بریا کې پاتې راتلو، هغوی حیران کړي او پر دې نه  چاره نه دي. دا

نه  د هغې ې پر وړاندېهغرب د ټولو ځواکونو او لوړې پو د  ؛پوهېږي چې د اسلامي ایډیولوژۍ د استقامت رمز



 فې کړې.د مسلمانانو بې وسي او پس پاتې کېدو دلیل څه دی؟ نو له همدې امله یې مفکورې منحر  اوماتېدل 

د حیرانتیا  نو له وحشته ډکه ښیي. په هر نامه چې وتوانېږي، منفوره او خپل دښمن او د هغه مفکوره په ټولنه کې

 ترهګر، ،تندلاريپه  یې ځای نه دی چې واحد اسلام، چې د بشریت د هوساینې لپاره راغلی، ځینې وختونه

 لام تعریفوي. او سیاسي اس افراطي، تروریست

ه خو دومر  له کفر او د استبداد له ډولونو سره يې جووجاړی نه لري، اسلامدا نه مني چې واقعي  هغه کسان چې

بېلتون مفکورې، ملي « دین څخه د دولت»ه ومني چې که سیاسي اسلام نشته، له یخي او علمي پلو باید له تار

بدعت غیر اسلامي نه بولي؟ برعکس، مسلمانانو  دا ستراو ملي ګټې هم اسلامي نه دي. نو ولې  مرزونهدروغجن 

راکشه او له هغه ځایه بیا تر تر م له اندونیزیا څخهیو وخت يې دی چې  اسلام اسلام هغه واقعيدرک کړې چې دا 

ی او سیاسي اسلام یې بللی دی. چې غرب وحشت معرفي کړ و؛  اچولی لنګر پورېمنځنۍ اسیا او ختیځې اروپا 

 موږ همداسې څه غواړو او په اسلام کې شته دي.  هو!

محمد ته جزیه تېرېدو په موخه د مراکش والي درېیم سلطان د م کال کې امریکا د سوداګریزو کښتیو ۶۱۱۱په 

م کال کې د امریکا د وخت ولسمشر توماس جفرسن  ۶۱۳۱په وله، نو په پایله کې نږدې درې لسیزې وروسته ورک

؛ خو پر دغه کار بریالی خلافت ته جزیه ورنه کړي عثماني هچې د مسلمانانو پر وړاندې راپاڅي؛ چې نور  وکړهوډ 

مسلمانان  ته وا . برعکس اوس داسې وخت دی چېورکولهنه شو او د تېر په څېر يې د خلافت دولت ته جزیه 

اسلام نه دی. ایا « سیاسي اسلام»چې  ؛غرب ته جزیه ورکوي او وروسته یې مقلدین د دوی افکارو ته تبلیغ کوي

 !؟موږ ماتې خوړلې

 


